
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11032
 Del: 24/12/2013
 Esecutivo da: 24/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Analisi di verifica su materiali contenenti amianto - affidamento alla ditta Lorica srl, codice 
beneficiario 23078 - art. 125, comma 11, d. lgs. 163/2006 [cottimo fiduciario]

IL FUNZIONARIO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione di propria competenza; 

1. Premesso che: 

a. con delibera di Consiglio n. 39/266 del 25/7/2013 è stato approvato il bilancio di previsione 2013, il 
bilancio pluriennale 2013/2015,  il  piano triennale  degli  investimenti,  il  programma  triennale dei 
lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica; 

b. con delibera di Giunta n. 322/450 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  
l’anno 2013;

2. Vista la relazione tecnica del  responsabile P.O. ABA e Bonifica amianto da cui  risulta che, 
durante  le  consuete  analisi  di  routine  sui  materiali  sospetti  di  contenere  amianto,  effettuate 
tramite la ditta Ecogest srl, aggiudicataria dell’appalto affidato con determinazione n. 2013/8321, 
in un caso si è avuto un risultato atipico. Per verificare la correttezza del dato analitico, è stato 
ritenuto necessario procedere ad una controanalisi sul medesimo campione, da affidare ad un 
laboratorio di analisi diverso.

3. In tal senso sono state interpellate due imprese (Lorica srl, PH srl) in possesso di personale, 
attrezzature  e  mezzi  idonei  al  campionamento  e  analisi  che,  dichiarandosi  immediatamente 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11032



disponibili ad effettuare l’intervento, hanno rimesso specifico preventivo di spesa. L’offerta più 
vantaggiosa è stata presentata dall’impresa Lorica srl, valutata congrua.

4. Il quadro economico è il seguente:

CIG ZD10C70E59

SERVIZIO IVA TOTALE
120,00 26,40 146,40

3. Si richiede pertanto l’affidamento alla ditta suindicata ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultima parte,  
del  decreto legislativo 12  aprile  2006 n.  163 – Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture; 

4. Considerato che nella relazione tecnica si dichiara che non risultano attivate Convenzioni 
CONSIP al riguardo, e nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

5. vista la necessità del servizio, se ne richiede l’affidamento, a cottimo fiduciario, alla ditta suindicata,  
sulla base dell’offerta, allegato integrante; 

6. Considerato pertanto con il presente provvedimento, di affidare alla ditta 
suindicata  l’esecuzione  del  servizio  di  cui  sopra,  per  un  importo 
complessivo di € 146,40, provvedendo ad assumere  i relativi impegni di 
spesa  per  servizio  inclusa  IVA al  22% utilizzando la  voce  imprevisti, 
impegno n. 13/5015, del quadro economico approvato con determinazione 
n. 2013/8321, al codice opera 100486, che è il seguente:

a) lavori al netto del ribasso del 32,27% (di cui € 6.190,13 per oneri  
di sicurezza non soggetti a ribasso)

€
29.285,59

b) I.V.A. 22% € 6.442,83
SOMMANO € 35.728,42

c) incentivo progettazione € 805,79
d) polizza progettista € 190,00
e) polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 4.915,31

TOTALE € 41.829,52
TOTALE di cui Deliberazione n. 2013/254/350 € 50.000,00

MINORE SPESA € 8.170,48

7. considerato  che  le  copie  informatiche  dei  documenti  allegati  sono 
conformi agli originali conservati presso la Direzione Servizi tecnici;

8. Considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

9. Visti:

a. l’art. 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali;

b.  l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

c. il vigente regolamento sui contratti;

d. il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11032



e. l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare a cottimo fiduciario, sulla base della disposizione del Responsabile Unico del 
Procedimento,  all’Impresa   Lorica  srl  (codice  beneficiario  23078)  l’esecuzione  del 
servizio  relativo  agli  interventi  sopra  indicati;  l’affidamento  viene  fatto  sulla  base 
dell’offerta; 

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa è il seguente:

a) lavori al netto del ribasso del 32,27% (di cui € 6.190,13 per oneri  
di sicurezza non soggetti a ribasso)

€
29.285,59

b) I.V.A. 22% € 6.442,83
SOMMANO € 35.728,42

c) incentivo progettazione € 805,79
d) polizza progettista € 190,00
e) polizza verificatore € 190,00
f) per affidamento ditta Lorica srl € 146,40
g) per imprevisti € 4.768,91

TOTALE € 41.829,52
TOTALE di cui Deliberazione n. 2013/254/350 € 50.000,00

MINORE SPESA € 8.170,48

3. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è l’ing.  
Michele Mazzoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATI

Firenze, lì 24/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 50470 0 13/005015 07 146,4

Visto di regolarità contabile
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11032



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 24/12/2013 Responsabile Ragioneria

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11032


	SOMMANO
	TOTALE
	DETERMINA
	SOMMANO
	TOTALE

